
 

Ufficio 
Diritto allo Studio 
dirittostudio@unife.it 
tel. 0532 293386 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie e servizi agli studenti 
via Saragat, 2/D • 44122 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Allegati e Riferimenti 
Titolo: III, Classe: 12 
Fascicolo: 39 
 
Oggetto: DR: Emanazione bando premio di laurea “Unife Inclusiva” per l’anno accademico 

2024/2025 
 

LA RETTRICE 
 
visto il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, ”Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 
3, lettera f), e al comma 6, sono individuati i criteri generali con i quali le Università possono 
incentivare la concreta realizzazione del diritto agli studi universitari”; 
 
richiamato il regolamento per il conferimento di borse e premi di studio nel campo della 
formazione, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1016/2012, prot. n. 17482 del 18 luglio 
2012, all’interno del quale sono definite le linee guida per l’attivazione di premi e borse di 
studio; 
 
considerato che la Professoressa Tamara Zappaterra, Prorettrice alla diversità, equità ed 
inclusione, in conformità al Piano di Azioni Positive allegato al PIAO 2025/2027, ha proposto 
di attivare premi dedicati a tesi di laurea e di dottorato di ricerca, discusse presso l’Università 
degli Studi di Ferrara negli anni accademici 2023/2024 o 2024/2025, entro e non oltre il 31 
luglio 2025, che trattino il seguente tema: “Pari opportunità: principio giuridico e applicazioni 
concrete. La tesi deve trattare il tema dell’inclusione da un punto di vista teorico e/o 
elaborare applicazioni concrete volte alla rimozione di ostacoli legati ad età, genere, origine 
etnica, orientamento sessuale o politico, disabilità, condizione psichica o sociale, che 
possano limitare il pieno sviluppo della persona, il suo stato di benessere o la sua 
partecipazione alla vita sociale”; 
 
considerato che nella proposta di cui sopra, è prevista l’erogazione di premi suddivisi in base 
a tre tipologie (A, B e C) come di seguito indicato: 
 
A. 2 premi per tesi di laurea triennale, di importo pari a 2.500,00 (duemilacinquecento/00) 

euro ciascuno, 
B. 3 premi per tesi di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, di importo pari a 3.000,00 

(tremila/00) euro ciascuno, 
C. 2 premi per tesi di dottorato di ricerca, di importo pari a 3.000,00 (tremila/00) euro 

ciascuno. 
Tutti gli importi sopra indicati sono soggetti a ritenuta del 25% a titolo di imposta (art. 30 
D.P.R. 600/73); 
 
considerato, infine, che nella proposta di cui sopra è previsto che non possano partecipare 
vincitrici e vincitori delle passate edizioni e che autori e autrici delle tesi di laurea debbano 
aver concluso il relativo corso di studi, al massimo, entro due anni oltre la durata normale 

mailto:dirittostudio@unife.it


prevista, con un punteggio non inferiore a 100/110. Per le tesi di dottorato di ricerca non sono previsti 
tali vincoli; 
 
richiamato il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 e triennale 
2025-2027, approvato dal Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2024 ed in 
particolare il budget economico dell’esercizio 2025, in cui è stato stanziato un importo di 
20.000,00 (ventimila/00) euro per l’attivazione di premi di laurea/studio e/o borse di studio 
dedicate all’inclusione, disabilità, DSA, parità di genere; 
 
verificato dal Responsabile della Ripartizione Ragioneria che il costo complessivo per 
l’attivazione dei premi di cui sopra, quantificato in 20.000,00 (ventimila/00) euro, trova 
copertura alla voce UA.0.AM.06 - Sede Didattica, CA.CO.20.05.20.900 - Altre borse di 
studio e premi, numero dettaglio 28279; 
 
ritenuto opportuno attivare i premi in parola poiché conformi al regolamento per il 
conferimento di borse e premi di studio nel campo della formazione, emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 1016/2012, prot. n. 17482 del 18 luglio 2012, all’interno del quale sono 
definite le linee guida per l’attivazione di premi e borse di studio, con l’obiettivo di incentivare 
l’attività didattica e di ricerca, nonché di incoraggiare gli studenti più meritevoli a progredire 
negli studi 
 

DECRETA 
 
l’ emanazione del bando, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, 
per l’attivazione del premio “Nife Inclusiva” per l’anno accademico 2024/2025, dedicato a 
tesi di laurea e di dottorato di ricerca, discusse presso l’Università degli Studi di Ferrara negli 
anni accademici 2023/2024 o 2024/2025, entro e non oltre il 31 luglio 2025, che trattino il 
seguente tema: “Pari opportunità: principio giuridico e applicazioni concrete. La tesi deve 
trattare il tema dell’inclusione da un punto di vista teorico e/o elaborare applicazioni concrete 
volte alla rimozione di ostacoli legati ad età, genere, origine etnica, orientamento sessuale 
o politico, disabilità, condizione psichica o sociale, che possano limitare il pieno sviluppo 
della persona, il suo stato di benessere o la sua partecipazione alla vita sociale”. 
È prevista l’erogazione di premi suddivisi in base a tre tipologie (A, B e C) come di seguito 
indicato: 

A. 2 premi per tesi di laurea triennale, di importo pari a 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) euro ciascuno, 

B. 3 premi per tesi di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, di importo pari a 
3.000,00 (tremila/00) euro ciascuno, 

C. 2 premi per tesi di dottorato di ricerca, di importo pari a 3.000,00 (tremila/00) euro 
ciascuno. 

Tutti gli importi sopra indicati sono soggetti a ritenuta del 25% a titolo di imposta (art. 30 
D.P.R. 600/73). 
Non possono partecipare vincitrici e vincitori delle passate edizioni e autori e autrici delle 
tesi di laurea devono aver concluso il relativo corso di studi, al massimo, entro due anni 
oltre la durata normale prevista, con un punteggio non inferiore a 100/110. Per le tesi di 
dottorato di ricerca non sono previsti tali vincoli: 

 
- Il costo complessivo di 20.000,00 (ventimila/00) euro va imputato alla voce UA.0.AM.06 

- Sede Didattica, CA.CO.20.05.20.900 - Altre borse di studio e premi, numero dettaglio 
28279, del budget economico 2025; 



- di dare mandato all’ufficio Diritto allo Studio studentesse e studenti di pubblicare il bando 
in parola sul sito istituzionale all’indirizzo https://www.unife.it/it/studiare/laurearsi/premi-
borse/premi-di-laurea-unife/premi-di-laurea-unife. 

 
 
Ferrara, 20 giugno 2025 
 
 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MG 


		2025-06-24T09:52:04+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




